
 56-43/  1399 تابستان / چهارشماره سی و  /سال نهم  /فصلنامه جغرافیا و مطالعات محیطی 
 

43 

  
محیطی پیاده تبیین کیفیت ادراك ذهنی شهروندان از کیفیت عناصر زیست

  شهر تبریزمطالعه موردي: کلان هاي شهريراه
و مرکز تحقیقات مدیریت پایدار  دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز، ایرانگروه مهندسی محیط زیست، واحد تبریز، استادیار ، *محمدابراهیم رمضانی

 ، ایرانتبریز، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تبریز، حوضه دریاچه ارومیه

  
  وهشیپژمقاله 

  
  26/3/99تاریخ پذیرش:     24/1/99تاریخ دریافت: 

 
  چکیده

گرفته هاي شهري صورت پژوهش حاضر با هدف بررسی عوامل مؤثر بر کیفیت ادراك ذهنی شهروندان از کیفیت فضاهاي سبز پیاده راه
نظر ماهیت، از نوع  است تا با در نظر گرفتن ادراکات شهروندان پیشنهادهایی براي بهبود کیفیت عناصر زیستی ارائه نماید. پژوهش حاضر از

ي آماري این پژوهش را تمامی شود. جامعههاي میدانی محسوب میها، از نوع پژوهشي گردآوري دادههاي کمی و ازنظر نحوهپژوهش
 380گیري براي جامعه نامحدود استفاده شده و پیاده تشکیل داده است. با توجه به مشخص نبودن تعداد جامعه آماري، از روش نمونه عابران

ها از پرسشنامه استفاده گردید. پایایی پرسشنامه با استفاده از فرمول آلفاي نفر به روش تصادفی انتخاب گردید. براي گردآوري داده
هاي پژوهش با استفاده از تحلیل عاملی داده راه ارك به دست آمد. تحلیلبراي پیاده 901/0/. ولیعصر و 889راي تربیت، ب 884/0کرونباخ 

نیز نشان داد که  MANOVAدرصد از تغییرات واریانس کلی را دارند. نتایج آزمون  66/95متغیر توانایی تبیین  34نشان داد که مجموع 
محیطی تفاوت معناداري وجود دارد و در این میان، میزان همبستگی از نظر کیفیت ادراك ذهنی از عناصر زیست گانههاي سهبین پیاده راه

هاي ولیعصر و ارك بوده است. در نهایت نتایج آزمون رگرسیون نشان داد که از نظر میزان معناداري، به راه تربیت بیشتر از پیاده راهدر پیاده
هاي دارند. با توجه به یافته قرار شهري خرد اقلیم و شهرسازي، آب، زنده موجودات محیط، بهداشت کاري،گل و درختکاري متغیرهاي ترتیب

شناختی و تقویت بهداشت محیط به منظور تقویت زیباییکاري بهپژوهش پیشنهادهاي کاربردي پژوهش با محوریت درختکاري و گل
  ها ارائه گردید.راهمنظور رعایت بهداشت پیاده
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  مقدمه - 1
هایی چندکارکردي و پویا هستند که در تأمین آسایش بصري و تفریح شهروندان نقش هاي پیاده راهی شهري، عرصهمحیط

کیفیت این گونه  رسد). به نظر میAmeen et al., 2015: 112اساسی دارد، لذا از شهرسازي داراي اهمیت زیادي هستند (
فضاهاي شهري در ایجاد تعلق مکانی و ماندگاري شهروندان نقش بسزایی داشته باشد و منجر به احساس تجربیات خوشایندي در 

شهرهاست  در عمومی هايعرصه و شهري فضاهاي ترینمهم از راه یکی). پیادهFletcher et al., 2015: 527ها گردد (آن
 هاراهپیاده 1جکوبز جین که طوريبه )،84: 1396؛ کریمی دهکردي و عبدالهی، 156: 1395مکاران، آبادي و ه(کلانتري خلیل

 زمانی مهم ). این177: 1395شمارد (پوراحمد و همکاران، بر می آن عضو ترینحیاتی نیز و شهر اصلی و عمومی فضاي را

عمومی و تخریب محیط زیست شهري و افزایش  نقلیه سایلو افزایش شهري، کالبد رویهبی توسعه که کندمی پیدا نمود بیشتر
و در این صورت نیاز به  داشته شهروندان روانی و جسمی سلامت باريزیان آثار آلودگی صوتی و آلودگی هوا در شهرها،

 حاوي باید ريشه معتقد است که محیط 2). اپلیاردNag et al., 2019: 3( شودمدار دوچندان میایجاد فضاهاي تفریحی، و پیاده

). 3: 1394شهروندان از راه رفتن، صحبت کردن، خرید کردن و نشستن در آن فضاها لذت ببرند (امینیان،  که باشد فضاهایی
به  زیست شهريروي و احیاي محیطپیاده بحث به بیشتري توجه شهري پویایی مطالعات در گذشته، دهه دو در ترتیب، بدین

ترین اقدام شهروندان ). اولین و حیاتی69: 1390علم شهرسازي تبدیل شده است (صالحی فرد، ترین رویکردهاي یکی از اصلی
باشد. شهري و استفاده از فضاهاي سبز درون شهرهاست یکی از نیازهاي اصلی شهروندان میروي درونبراي این منظور، پیاده

: 1394یابند (امینیان، روها حضور میمخصوصا پیاده همه شهروندان روزانه و یا حداکثر به صورت هفتگی در فضاهاي شهري و
ها، قدم زدن با دوستان، دفع خستگی روازنه و لذت بردن از فضاهاي ). از طرفی، امروزه تمایل به خرید، تماشاي ویترین مغازه4

)، لذا Zaheri & Majnouni-Toutakhane, 2019: 77( شهري و مخصوصاً فضاهاي تاریخی نیز در بین شهروندان مشهود است
هاي شهري بتوانند از طریق فراهم آوردن ترکیب احساس نیاز به فضاها سبز شهري و تمایل به خرید منجر به این شده که پیاده راه

  ).Jennings & Bamkole, 2019: 452( باشند شهروندان براي گزینه بهترین، تاریخی بناهاي و خرید محیطی،زیست تمامی عناصر
 در رو پیش هايچالش از شهري فضاهاي در افراد حضور براي شهري محیط سازيو مناسب پیاده عابر به توجه اهمیت

هاي طراحی و ساخت شهرها را تغییر داد تا نیازهاي روحی و روانی شهروندان که بایستی اندیشه امروزي است شهرهايکلان
). به منظور طراحی یک فضاي شهر موفق و خصوصا Yu ET AL., 2020: 147ها برآورده گردد (هاي آنمتناسب با خواست

هاي درونی شهروندان را در زمینه ها بتوان نیازها و خواستهایی بود تا با استفاده از آنراه موفق، بایستی به دنبال روشپیاده
هروندان اقدام به طراحی رو شهري شناخت و با استفاده از نیازهاي روحی و روانی و فیزیکی شها از فضاهاي پیادهانتظارات آن

توان با استفاده از این فضاها نمود. به منظور شناخت انتظارات شهروندان از فضاهاي شهري و مخصوصاً فضاهاي سبز شهري می
ها، محیط حواس انسان، ابزارهاي ادراك پدیدهها، شناختی عمیق و جامع به دست آورد؛ زیرا بررسی و تحلیل ادراکات ذهنی آن

تواند کمیت و کیفیت ) که میToutakhane, 2018: 200یرامون انسان از جمله فضاهاي متنوع و پیچیده شهرها هستند (و فضاي پ
ها زیست شهري با یکی از حواس انسانروابط انسان و فضاهاي شهري را تنظیم کند. در واقع هر کدام از عناصر سازنده محیط

زیست شهري است (نادري و ابراهیم، حساس کیفیت رضایتمندي شهروندان از محیطارتباط برقرار کرده و نتیجه نهایی آن نیز ا
1394 :51.(  
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راه مدرن و راه بوده و امروزه هم داراي چندین پیادهعنوان یکی از شهرهاي ایران است که از قدیم داراي پیادهشهر تبریز بهکلان
راه ولیعصر راه تربیت در مرکز تاریخی شهر تبریز و پیادهتوان به پیادههاي فعال شهر تبریز میراه قدیمی است. از جمله پیاده

راه ارك اشاره نمود. اهمیت این فضا باعث شده که روزانه تعداد (استاد شهریار) در سمت شمالی در بافت مدرن شهر و پیاده
کنند. این دو محدوده علیرغم با عناصر سازنده آن ارتباط برقرار می کثیري از شهروندان در این فضاها محدوده تردد کرده و

ها کنند. بررسیشهري به قصد خرید، تفریح، گذران اوقات فراغت و ... از این فضا دیدن میهاي درونجذب تعداد زیاد مسافرت
انگیز و خوشایند را در ند فضاهاي دلتواعنوان یکی از میراهی بهمحیطی در فضاهاي پیادهنشان داده که وجود عناصر زیست

توان گفت که هدف اصلی پژوهش حاضر یافتن پاسخ ذهن شهروندان ایجاد کند. لذا با توجه به طرح مسئله صورت گرفت می
شهر تبریز به چه راهی در کلانزیست در فضاهاي پیادهعلمی به این سؤال است که از نظر ادراك ذهنی شهروندان، کیفیت محیط

  ت است؟صور
  
  مبانی نظري و پیشینه پژوهش - 2

 ,.Shi et alبوده است ( محیط در انسان جاییشکل جابه ترینضروري و ترینقدیمی ترین،طبیعی پیاده، از بدو خلقت، حرکت

و کشف  زندگی تحرك و شور احساس و هافعالیت ها،مکان مشاهده امکان براي ترینمهم هنوز رويپیاده و )18 :2015
هویت  ادراك در اساسی اهمیت داراي رويپیاده. )Du et al., 2017: 88شود (شناخته می هاي نهفته در محیطها و جاذبهارزش

 کلی طور به .)162: 1395آباد و همکاران، محیطی است (کلانتري خلیل هايکیفیت دریافت و محیط به تعلق احساس فضایی،

 دراز کشیدن، دویدن، نشستن، زدن، ایستادن، از: قدم اندعبارت که کرد ف تقسیممختل فعالیت شش به را پیاده حرکت توانمی

معابري با بالاترین  هاها، پیاده راه). علاوه بر اینGupta & Pundir, 2015: 446شود (کردن محسوب می تماشا و کردن بازي
دهی به زندگی ل نقلیه موتوري تنها به منظور سرویسها تسلط کامل با عابر پیاده بوده و از وسایاند که در آنحد نقش اجتماعی

باشند. در واقع می جمعی براي بروز فعالیت ها ابزاريراه). پیادهToutakhane, 2018: 201شود (جاري در معبر استفاده می
 را، رويپیاده در ابیتجذ و تناسب راحتی، و توانند امنیتتوانایی می و سن است که ساکنان آن با هر پیاده راهی مکانی محوطه

). امروزه بیش Omer & Kaplan, 2017: 59کنند ( تجهیزات و آمدوشد نیز احساس از استفاده در بلکه هنگام فراغت در نه تنها
 ها محل حضور همهراهتوان گفت پیادهشود. در نهایت میها سپري میراها و خیابانهاي پیادهسوم عمر شهروندان در تردداز یک

 هايپذیراي گروه و کرده شهر عمل همه مقیاس در فضاها این باشدشان میجمعی زندگی در آنان مشارکت و ندانشهرو

 و تماشا گردش اجتماعی، تماس براي راحت و امن مکانی دسترسی، ارتباطی و نقش بر علاوه باشد ومی شهروندان از مختلفی

مداري در شهرها هاي متعددي براي توسعه فضاهاي پیاده. امروزه نگرش)Mauliani et al., 2015: 81آورند (می فراهم ... و
 افزایش شهر، مرکز تجاري هايفعالیت پایداري ازدحام خودرو، ها ارائه شده به منظور کاهشطرح ارائه شده است و اغلب

شهروندان از فضاهاي پذیر، جذب گردشگر، لذت بردن  زیست و سرزنده شهر مرکز خلق اکولوژیکی، تعادل بهبود ایمنی،
شهري، افزایش تعاملات اجتماعی و کاهش آلایندگی هوا بوده است. به عبارتی علیرغم اینکه ممکن است نظریات شهر پیاده 

 ).Jamei et al., 2016: 1003ها اتفاق نظر دارند (راهمدار متفاوت بوده باشد ولی در زمینه اهداف مورد انتظار از ساخت پیاده

وسطی، رنسانس، هاي مختلف همچون قروندورهها از قدیم تا دوره معاصر از میاندهد که خیابانت موجود نشان میبررسی ادبیا
روها در طول تاریخی از هاي متعددي بوده است. سیر تحول پیادهعصر روشنایی، انقلاب صنعتی، عصر جدید داراي ویژگی

ها، تزیین جهت مراسمات مذهبی تا رژه و ، تجلیل شدن آنها و رویکردهایی چون نمایش و قدرت حکومتخواستگاه
هایی که بیشتر به جهت سرزندگی و شادابی، تحرك عنوان عرصهها بهراهنمایی، تردد و تفریح بوده است. امروزه پیادهقدرت
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هاي شهري در پیاده راهگیرند. از آنجایی که انتظار عمویم از شناختی و جذب توریسم مورد استفاده قرار میعمومی، زیبایی
شهرهاي مدرن امروزي بیشتر کارکرد شادابی و سرزندگی شهري است، لذا ایجاد فضاهاي شاد و جذاب از اهمیت زیادي 

ها متفاوت است، لذا بایستی به منظور ایجاد برخوردار است. از آنجایی که نیازهاي شهروندان و پایگاه اقتصادي و اجتماعی آن
هاي شهروندان باخبر شد که این امر با استفاده از جستجو در ادراك حسی شهروندان میسر روها از دیدگاهفضاي سبز در پیاده

  ).72: 1395است (ملکی و سعیدي، 
ي پرداخت. در یک تعریف اجمالی به گفته» 1محرّك«که به تعریف ادراك حسی پرداخته شود، بایستی به تعریف قبل از آن

ي حسی به سیستم اعصاب مرکزي که به شود. انتقال اثر محرّك از گیرندهمحسوس در محیط گفته می ، محرّك به تغییر2گیبسون
). مبحث ادراك حسی از آن 31: 1385شود (شفیعی و شریفی درآمدي، پیگیري است، احساس نامیده میصورت عینی قابل

براي برقراري بهتر ارتباط با محیط بهتر است هاست و جهت حائز اهمیت است که جهان پیرامون ما حاوي اطلاعات و محرّك
). انسان براي برقراري ارتباط و تعامل مناسب با محیط کالبدي اطراف 11: 1393این مفاهیم شناخته شوند (آتکینسون و همکاران، 
دي آغاز میلا 1970ي شهري چند حسی از دهه هايروند تکامل ساخت محیط به دریافت و ادراك این اطلاعات نیازمند است.

). به اعتقاد یوهانی پالاسما خط مرزي بین ما و دنیاي پیرامون توسط حواسمان شناخته و تمیز داده Hazreena, 2010: 26شد (
شود؛ بلکه در پیاده مداري و سادگی شود؛ به اعتقاد وي، شهرسازي به سادگی و با اضافه کردن فضاهاي پیچیده تولید نمیمی

توان گفت منظري حسی از فضاهاي شهري محصول تعامل انسان و محیط در لذا می). Saoji& Bahadure, 2012: 901است. (
ترین وجه محیط شهري توجهی به آن، مهمرغم کمباید اذعان داشت به). Mauliani et al., 2015: 83( فضاهاي شهري است

ها پیش از ان منظر شهري، زبان فطري ما است؛ انسان). زب2: 1383(منصوري، برد است که با انسان در ارتباط روحانی به سر می
که کلماتی براي توصیف اعمال خود داشته باشند، منظر شهري را لمس کرده، دیده، شنیده، بو کرده، چشیده و در آن زندگی این

ن تعاریف تنها ابعادي از است ای ). اما آنچه مسلّم20- 22: 1387دهد (اسپیرن، اند؛ منظر، مکان و مردم را به هم پیوند میکرده
ي منظرهاي حسی شوند. مصداق این نقص، مطرح شدن ایدههاي آن را شامل نمیکنند و پیچیدگیتعریف کامل منظر را بیان می

، از عنوان مشابه دیگري در این زمینه استفاده 3که در ساخت اشکال فضایی مؤثرند؛ مانند منظر لمسی، شنیداري و بویایی. بنتلی
است که بایستی از طریق کنکاش در ذهن و حافظه شهروندان مورد بررسی قرار گیرد. به طور کلی  4و آن غناي حسی کندمی

هاي شهري به عنوان اصلی ترین عنصر و راهها حاکی از این است که پیادهراهبررسی چهارچوب نظري حاکم بر طراحی پیاده
-اعی، اقتصادي و فرهنگی هستند. لذا این فضاهاي بایستی به صورت سادهکالبد شهرها داراي طیف وسیعی از کارکردهاي اجتم

راهی ساده و در عین وار و مبتنی بر نیازهاي فردي و جمعی شهروندان طراحی و احداث شوند. و براي ایجاد یک فضاي پیاده
توجه به چهارچوب نظري هاي شهروندان ضرورت اساسی است. لذا با حال کاربردي، توجه به تصورات، ادراکات و خواست

  ) ترسیم نمود.1توان مدل مفهومی این پژوهش را به صورت تصویر (مطرح شده می
  

 
 
 
 
 
 
1. Stimulus 
2. James J. Gibson 
3. Ian Bentley 
4. Sensory richness 
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 ): مدل نظري پژوهش1شکل (

  

  شناسی پژوهشروش - 3
ي آماري پژوهش تحلیلی و نیز از نوع علیّ است. جامعه - یت، توصیفیپژوهش حاضر از لحاظ هدف، کاربردي و از لحاظ ماه

شهر تبریزاست. از آنجایی که امکان برآورد جامعه راه تربیت، ولیعصر و ارك کلانشامل شهروندان در حال تردد در پیاده
امعه آماري محدود استفاده شد. گیري بدون جآماري دقیق به منظور انتخاب حجم نمونه آنلاین وجود نداشت، لذا از روش نمونه

-ها به ترتیب در هریک از پیادهرونفر به دست آمد. با توجه به حجم تردد در هر یک از پیاده 385حجم نمونه انتخابی برابر با 

ت هاي این پژوهش به دو صورآوري دادهپرسشنامه توزیع گردید. فرایند جمع 85رو ارك، و پیاده 150روهاي تربیت و ولیعصر 
پرسشنامه شامل دو  اي و میدانی بوده است. ابزار پژوهش در روش میدانی از طریق توزیع پرسشنامه انجام شده است.کتابخانه

هاي موجود در پرسشنامه اساساً از سؤال) است. پرسش 34شوندگان و سؤالات استنباطی پژوهش (بخش مشخصات فردي پرسش
) تشکیل شده است. متغیرهاي مورد استفاده در 5تا خیلی زیاد= 1سطحی (خیلی کم=جسؤالات بسته و بر مبناي مقیاس لیکرت پن

متغیر)،  8کاري (گروه، درختکاري و گل 6روها بوده که در زیست پیادهمتغیر مرتبط با ابعاد مختلف محیط 34این تحقیق شامل 
بندي متغیر) تقسیم 4متغیر)، شهرسازي ( 7لیم شهري (متغیر)، خرد اق 3متغیر)، آب ( 8متغیر)، بهداشت محیط ( 4موجودات زنده (

  )1شده است. (جدول 
 

  هاي منظر حسی تأثیرگذار بر کیفیت فضاهاي شهري): مؤلفه1جدول (
  متغیرها  ابعاد

پاشی و دفع بیماري اندازي درختان، هرس درختان، سمتنوع درختان، قدمت درختان، سایه  کاريدرختکاري و گل
  فروشانهاي تزئینی توسط دستها، فروش گل، تنوع گلکاريدرختان، گل

  تردد پرندگان، تنوع پرندگان و حیوانات اهلی، صداي حیوانات اهلی، تردد حیوانات موزي  موجودات زنده
هاي زباله، آلودگی صوتی، استعمال شستشو و ضدعفونی معابر، بوي نامطبوع، دفع پساب سطل  بهداشت محیط

  هاطوبت مناسب هوا، بهداشت آبخوريدخانیات، وزش باد، ر
  ها،نماها، تمیزي آب جويوجود جوي آب، آب  عنصر آب

بندان، انعکاس نور آفتاب از رو، هواي پاك، یخگیري پیادهرو، بارانگیري پیادهنور آفتاب، برف  خرد اقلیم شهري
  عناصر شکننده نور، دید آسمان

رو، دیوار سبز، منظر محیطی در طراحی مبلمان پیادهعناصر زیست ها، استفاده ازعناصر سبز مغازه  شهرسازي
  رومحیطی پیادهعمومی زیست

 فرهنگی -ویژگیهاي اجتماعی ویژگیهاي اقتصادي ویژگیهاي جمعیتی شناختی

ارتباط با فضاهاي 
راهی از منظر پیاده

 زیست محیطی

دریافت اطلاعات از فضاي 
 شهري با ابزارهاي حسی

تلاش براي تغییر فضا یا تمایل به تغییر 
 راهفضاي پیاده

یی
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 ج

روایی پرسشنامه با نظر اساتید دانشگاهی مورد تأیید قرار گرفته و پایایی پرسشنامه نیز با استفاده از فرمول آلفاي کرونباخ در پیاده 
-راه ارك به دست آمد. همچنین پایایی نهایی کل پیادهدر پیاده 901/0و  889/0یعصر و در پیاده راه ول 884/0راه تربیت برابر با 

ها، میانگین هاي در دو بخش اطلاعات توصیفی (شامل توزیع فراوانی پاسخوتحلیل آماري دادهبه دست آمد. تجزیه 898/0روها 
  بوده است. MANOVAگام و آزمون بههاي استنباطی شامل آزمون رگرسیون خطی گامو انحراف معیار) و آزمون

 
  ي مورد مطالعهمحدوده - 4

متر، به دلیل قرار گرفتن در بافت مرکزي شهر تبریز، بناهاي شاخص تاریخی در  800طول تقریبی راه تربیت شهر تبریز پیاده
است، هنوز هم بسیاري از همسایگی این گذر قرار دارند. این محدوده علیرغم تغییراتی که در بافت تاریخی آن اتفاق افتاده 

اسلامی (مساجد قدیمی و مبلمان شهري سنتی، فضاي سبز، مشاغل سنتی و غیره) را در خود  -عناصر تاریخی شهرهاي ایرانی
 بافت در و شرقی قسمت درجاي داده و نسبت به فضاهاي دیگر، کمتر دچار تغییر و تحول شده است. همچنین پیاده راه ولیعصر 

 20 عرض راه ولیعصر باپیاده .باشدمی پنجاه ساله حدود کوتاه مدت، ايسابقه داراي که شده است واقع تبریز شهرکلان نوساز

راه ارك تبریز که است. در نهایت اینکه پیاده شده تبدیل کاربري تجاري به متر ابتدا کاربري مسکونی داشته ولی به مرور زمان
رسد. در بافت تاریخی تبریز و در جنب ارك سال می 5بوده و مدت آن به کمتر از  راه احداث شده در این شهرترین پیادهجدید

  دهد.ها را نشان میراههاي هریک از این پیاده) برخی از ویزگی1تاریخی تبریز (ارك علیشاه) قرار گرفته است. جدول شماره (
 

  هاي تربیت، ولیعصر و ارك تبریزراه): مشخصات پیاده1جدول (
هراپیاده یطول تقریب منطقه شهرداري  یعرض تقریب  ها عمدهکاربري   مدت زمان احداث 

متر 600 8 تربیت سال 100 تجاري، تفریحی 20   
متر 250 5 ولیعصر سال 20 تجاري، تفریحی 25   
متر 400 8 ارك  5 تجاري، تفریحی 30 

 

  دهد.شهر تبریز نشان میاطق جغرافیایی کلانهاي مورد مطالعه این پژوهش را در من) موقعیت جغرافیاي پیاده راه2شکل (
  

  
  راه ولیعصر و تربیت تبریز): تصاویر پیاده2شکل (

 

 هاوتحلیل یافتهتجزیه - 5
  هاي توصیفییافته -1- 5

درصد را مردان و  5/47معادل  126نفر مورد مطالعه،  380ها نشان داد که از مجموع بررسی نتایج به دست آمده از پرسشنامه
اند. به عبارتی زنان به خاطر وقت آزاد در مقایسه با مردان که بیشتر مشغول کار هستند، زمان نفر درصد را زنان تشکیل داده 5/52
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روها حضور دارند. همچنین نتایج نشان داد که انگیزه خرید و تفریح (گذران اوقات) بیشترین دلیل حضور در بیشتري در پیاده
داراي بیشترین فراوانی در هر دو گروه مردان و زنان بوده است.  24الی  21ز نظر بازه زمانی نیز ساعا ها است. همچنین اراه	پیاده

ها را رواز نظر نوع شغل نیز گروه دانشجویان و خانه دار داراي بیشترین فراوانی بوده است. در نهایت بیشترین افراد حاضر در پیاده
  ) بوده است.3هاي کیفی افراد نیز مطابق شکل (نتایج مربوط به سایر ویژگی  گروه سطح سواد کارشناسی تشکسل داده است.

 

 
  هاي توصیفی پژوهش) نمودارهاي مربوط به تحلیل داده3شکل (

 

) به 3ها همانند جدول شماره (هاي مربوط به سؤالات استنباطی پژوهش، میانگین وانحراف معیار آنهمچنین توزیع فراوانی پاسخ
ت. بر اساس نتایج به دست آمده بیشترین میانگین مربوط به درختکاري و گلکاري و موجودات زنده بوده است و دست آمده اس

  هاي شهرسازي، بهداشت محیط آب، خرده اقلیم شهري و موجودات زنده بوده است.گیدر مرحله بعدي ویژ
 

 ژوهش): توزیع فراوانی، میانگین و انحراف معیار سؤالات استنباطی پ3جدول (3

  متغیرهاي پژوهش
هاي زیست پیاده راهادراك ذهنی شهروندان از کیفیت محیط

انحراف   میانگین  شهري
  خیلی زیاد  زیاد  متوسط  کم  خیلی کم  معیار

  01/1  1/3  75/24  5/20  34  25/11  5/7  کاريدرختکاري و گل
  98/0  3  75/8  25/15  5/50  5/13  12  موجودات زنده
  1  8/2  75/12  5/14  30  25/20  5/22  بهداشت محیط

  95/0  6/2  11  5/17  75/22  25/24 5/24  آب
  89/0  4/2  25/9  5/18  21  5/23  75/25  خرد اقلیم شهري

  99/0  7/2  5/15  5/20  75/30  25/19  14  شهرسازي
 

 هاي استنباطییافته -2- 5
  تحلیل عاملی - 2-1- 5

هاي شهر تبریز، از تحلیل عاملی استفاده شد. طی پیاده راهمحیزیست مختلف عناصر از شهروندان ذهنی ادراك کیفیت براي بررسی
و بارتلت استفاده گردید و در این  KMO1گیري از تکنیک تحلیل عاملی از آزمون ها براي بهرهجهت تعیین انسجام درونی داده

 به دست آمد. سطح معناداري هر 194/1 با برابر ذهنی ادراك کیفیت بهبود براي بارتلت آماره نیز و 92/0 با برابر KMO مقدار بخش
  ).4(جدول  شدند داده تشخیص هاي موجود براي تحلیل عاملی مناسبدار بوده است؛ بنابراین دادهمعنی 000/0دو محور در سطح 
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  و آزمون بارتلت KMO): مقدار 4جدول (
 KMO  Bartlet Test Sig  مدل تحلیل عاملی

  000/0  194/1  92/0 هاراههزیست پیادکیفیت ادراك شهروندان از محیط
 

بار عاملی بیش  که متغیرهایی حاضر پژوهش در داري و بیان نقش هر متغیر در عامل مربوط،در این پژوهش براي تعیین سطح معنی
)، متغیرهایی که در هریک از شش عامل مذکور قرار 5داشتند مدنظر قرار گفتند. در نهایت بر اساس نتایج جدول ( 5/0از 
  ند.گیرمی

 
 ): عوامل استخراج شده با مقادیر ویژه و درصد واریانس قبل از چرخش5جدول (

 متغیرهاي بارکذاري شده عوامل
مقدار 
 ویژه

درصد 
 واریانس

درصد 
 تجمعی

  کاريدرختکاري و گل
اندازي درختان، هرس درختان، تنوع درختان، قدمت درختان، سایه

ها، فروش وع گلکاري، تنپاشی و دفع بیماري درختان، گلسم
 فروشانهاي تزئینی توسط دستگل

83/15 11/26 11/26 

  بهداشت محیط
هاي شستشو و ضدعفونی معابر، بوي نامطبوع، دفع پساب سطل

زباله، آلودگی صوتی، استعمال دخانیات، وزش باد، رطوبت مناسب 
  هاهوا، بهداشت آبخوري

16/14  85/19  96/45  

  موجودات زنده
نوع پرندگان و حیوانات اهلی، صداي حیوانات تردد پرندگان، ت

  اهلی، تردد حیوانات موزي
87/6 69/17 65/63 

  04/79  75/15  42/5  ها آبنماها، تمیزي جويوجود جوي آب، آب  آب

محیطی در طراحی ها، استفاده از عناصر زیستعناصر سبز مغازه  شهرسازي
  روی پیادهمحیطرو، دیوار سبز، منظر عمومی زیستمبلمان پیاده

43/3 38/10 78/89 

رو، هواي پاك، گیري پیادهرو، بارانگیري پیادهنور آفتاب، برف  خرد اقلیم شهري
  بندان، انعکاس نور آفتاب از عناصر شکننده نور، دید آسمانیخ

21/3  88/5  66/95  

 
پاشی و دفع بیماري درختان، ن، سماندازي درختان، هرس درختاتنوع درختان، قدمت درختان، سایههاي متغیر :عامل اول

فروشان، هشت متغیر بارگذاري شده در عامل شماره یک هستند. این هاي تزئینی توسط دستها، فروش گلکاري، تنوع گلگل
ي درختکار«درصد واریانس را دارد. با توجه به متغیرهاي بارکذاري شده، عنوان  11/26، توانایی تبیین 83/15عامل با مقدار ویژه 

هاي راهتوان گفت که پیادهبراي این عامل انتخاب گردید. در خصوص متغیرهاي بارگذاري شده در این عامل می» کاريو گل
مورد مطالعه که عمدتا داراي قدمت تاریخی هستند، داراي درختان کهن و قطور هستند که منجر به ایجاد سایه اندازي می شوند. 

هاي شهروندان ها به عنوان یکی از خواستهاي انع و گلکاري، توجه به هرس و دفع بیماريهمچنین به علت وجود درختان مرتف
  هاي شهري است.راهبراي ارتقاي کیفیت فضاهاي پیاده

شستشو و ضدعفونی معابر، بوي نامطبوع، دفع اند از: متغیرهاي بارگذاري شده در این عامل به ترتیب اهمیت عبارت عامل دوم:
. این متغیرها با هازباله، آلودگی صوتی، استعمال دخانیات، وزش باد، رطوبت مناسب هوا، بهداشت آبخوري هايپساب سطل
تغییرات واریانس را دارند. با توجه به ماهیت متغیرهاي بارکذاري شده تحت عنوان عامل  85/19، توانایی تبیین 16/14مقدار ویژه 

راه تربیت به دلیل قدیمی بودن ها مخصوصا پیادهراهتوان گفت که پیادهطه میگذاري گردید. در این رابنام» بهداشت محیط«
.در طول روز کثیف شده و از نظر …محدوده، تردد زیاد شهروندان و همچنین فعالیت دست فروشان، انداختن ته سیگار، 

 شهروندان بایستی از نظر بهداشت محیط مورد توجه جدي قرار گیرد.
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متغیر  4تردد پرندگان، تنوع پرندگان و حیوانات اهلی، صداي حیوانات اهلی و تردد حیوانات موزي،  هايمتغیرعامل سوم: 
درصد واریانس را دارد. با توجه  69/17، توانایی تبیین 87/6بارکذاري شده در عامل شماره سوم هستند. این عامل با مقدار ویژه 

دهد ها نشان میراي این عامل انتخاب گردید. در این خصوص نتایج یافتهب» موجودات زنده«به متغیرهاي بارگذاري شده، عنوان 
کنند. مخصوصا صداي ها تردد میروکه موجوداتی مانند گربه، گنجشک، موجوداتی هستند که در طول روز در محدوده پیاده

  ها نقش پر رنگی داشته است. روپرندگان در زمینه افزایش جذابیت پیاده
. مقدار ویژه ها آب هستندنماها، تمیزي جويوجود جوي آب، آبیرهاي قرارگرفته در این عامل شامل: متغ: عامل چهارم

درصد از تغییرات واریانس را دارا هستند. با  75/15بوده که توانایی تبیین  45/5متغیرهاي بارگذاري شده در این عامل برابر با 
دهد که هاي نشان میبراي آن انتخاب گردید. بررسی و تحلیل یافته» آب«ن توجه به متغیرهاي بارگذاري شده در این عامل، عنوا

ترین عوامل اثرگذار در ادراك ذهنی روها و همچنین آب زلال و شفاف جاري در آن به از مهمجوي آب موجود در سطح پیاده
  شهروندان بوده است

محیطی ها، استفاده از عناصر زیستعناصر سبز مغازهیرهاي متغیر بارگذاري شده که شامل متغ 4در این عامل تعداد  عامل پنجم:
است. با توجه به ماهیت متغیرهاي بارکذاري شده  رومحیطی پیادهرو، دیوار سبز، منظر عمومی زیستدر طراحی مبلمان پیاده

بوده  38/10نس آن برابر با و درصد واریا 43/3براي این عامل انتخاب گردید. مقدار ویژه این عامل برابر با » شهرسازي«عنوان 
-تري در بهبود کیفیت زیست محیطی پیادهتوان گفت عنصر مبلمان از نقش پررنگها میاست. در خصوص این گروه از عامل

  ها برخوردار است.راه
رو، گیري پیادهرانرو، باگیري پیادهنور آفتاب، برفاند از: متغیر در این عامل بارگذاري شده است که عبارت 7تعداد  عامل ششم:

. با توجه به ماهیت متغیرهاي بارگذاري شده عنوان بندان، انعکاس نور آفتاب از عناصر شکننده نور، دید آسمانهواي پاك، یخ
 88/5توانایی تبیین  21/3این عامل استفاده گردید. هفت متغیر بارگذاري شده در این عامل با مقدار ویژه » خرد اقلیم شهري«

درصد  66/95متغیر بارگذاري در قالب شش عامل توانایی تبیین  34غییرات واریانس را دارند. در نهایت اینکه مجموع درصد از ت
رو در فصل توان گفت که از نظر شهروندان جلوگیري از یخ بندان کف پیادهاز تغییرات کل واریانس را دارند. در این رابطه می

فصول گرم سال از طریق کاشت درختان و در نهایت جلوگیري از بازتابش نور آفتاب از  اندازي درزمستان و همچنین ایجاد سایه
 هاي از اهمیت بیشتري برخوردار است.ها و تابلوهاي فلزي و روشن مغازهپنجره

  )MANOVAآزمون تحلیل واریانس چند متغیره (تحلیل نتایج استفاده از  -5-2-2
هـاي مـورد   محیطی به تفکیک هریک از پیـاده راه دان در خصوص متغیرهاي زیستبه منظور بررسی کیفیت ادراك ذهنی شهرون

آزمـون تحلیـل واریـانس چنـد متغیـره      هـا از نظـر متغیرهـاي پـژوهش، از     راهمطالعه و همچنین بررسی اختلاف میانگین بین پیـاده 
)MANOVA .کمتر است؛ بنابراین در بـین   05/0از  بر اساس نتایج به دست آمده، سطح معناداري در همه متغیره) استفاده گردید

بیانگر وجـود   05/0راه ارتباط معناداري کیفیت ادراك ذهنی شهروندان وجود دارد. همچنین سطح معناداري کمتر از هر سه پیاده
راه ارك) دهگانه مورد مطالعه در این پـژوهش (پیـاده راه ولیعصـر، پیـاده راه تربیـت و پیـا      راهاي سهتفاوت معناداري در بین پیاده

ها در خصوص تفاوت معناداري هریک از متغیرهاي مورد بررسی با تفکیـک  همگنی واریانس) مربوط به 6جدول شماره ( است.
کاري مناسب توان گفت که نگهداري و هرس به موقع درختان و گلباشد. در این خصوص میگانه شهر تبریز میروهاي سهپیاده

  روها داشته است.تري در زمینه ارتقاي کیفیت پیادهه با سایر عوامل از نقش پررنگروها در مقایسدر فضاي پیاده
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  هاي شهريمحیطی پیاده راه): آزمون همگنی واریانس در خصوص تفاوت ادراك ذهنی شهروندان از کیفیت زیست6جدول (
  داريمعنی  2درجه آزادي   1درجه آزادي  Fضریب   متغیرها

  452/0  8  1  60/2  کاريدرختکاري و گل
  299/0  4  1  20/2  موجودات زنده
  354/0  8  1  59/1  بهداشت محیط

  217/0  3  1  12/1  آب
  157/0  7  1  89/0  خرد اقلیم شهري

  197/0  4  1  70/0  شهرسازي
 

) نتایج آزمون تحلیل واریانس چندمتغیر مربوط به تفاوت وضعیت متغیرهاي کیفیت ادراك ذهنی شهروندان از عناصر 7جدول (
دهند. بر اساس نتایج به دست آمده تمامی متغیرها داراي تفاوت گانه شهر تبریز را نشان میهاي سهمحیطی در بین پیاده راهستزی

حاکی از این است که بیشترین اختلاف بین  MANOVAهاي آزمون ). نتایج یافته>000/0Pهستند ( 000/0معناداري در سطح 
باشد. سپس متغیرهاي بهداشت محیط، موجودات زنده، آب، درختکاري و گلکاري میروهاي مورد مطالعه در زمینه پیاده

هاي مورد مطالعه از نظر متغیرهاي مورد مطالعه بیشتر راهشهرسازي و خرد اقلیم شهري قرار دارند. دلیل اصلی تفاوت بین پیاده
  است.  راهاه اصول طراحی پیادهها و همچنین رعایت استاندارهاي شهرسازي و توجه بمربوط به قدمت ساخت آن

 
  محیطیها از نظر متغیرهاي کیفیت عناصر زیستراهدر خصوص تفاوت معناداري بین پیاده MANOVA): نتایج آزمون 7جدول (

مجموعه   هاي آماريشاخص
  مجذورات

درجه 
  آزادي

میانگین 
 F  مجذورات

سطح 
  معناداري

2Eta 
توان 
  آزمون

  100  554/0  000/0  14/32  65/78  8  65/78  کاريدرختکاري و گل
  100  477/0  000/0  20/27  05/69  4  05/69  موجودات زنده
  100  517/0  000/0  32/29  98/72  8  98/72  بهداشت محیط

  100  325/0  000/0  14/24  46/65  3  46/65  آب
  100  199/0  000/0  74/14  46/47  7  46/47  خرد اقلیم شهري

  100  210/0  000/0  16/16  41/50  4  41/50  شهرسازي
 

  گامبهتحلیل نتایج یا استفاده از آزمون رگرسیون چند متغیر گام - 2-3- 5
کاري، بهداشـت محـیط، موجـودات زنـده، آب،     آمده، متغیرهاي درختکاري و گلدستدر این روش بر اساس بتاي استاندارد به

سهم را در میزان تغییرات متغیر وابسته داشتند. لذا ترین عنوان متغیرهایی بودند که بیششهرسازي و خرد اقلیم شهري به ترتیب به
-محیطی پیـاده داري با کیفیت ادراك ذهنی شهروندان از عناصر زیستبا توجه به اینکه تمامی متغیرهاي فوق داراي ارتباط معنی

) از میـزان  =ଶܴ 895/0درصد ( 5/89بین دهد این متغیرهاي پیشاند. نتایج نشان میماندهها هستند، بنابراین در مدل نهایی باقیراه
کننـد. ضـریب تعیـین بیـانگر ایـن اسـت کـه متغیرهـاي         بینی میواریانس متغیر وابسته (کیفیت ادراك ذهنی گردشگران) را پیش
اند که در مطالعه حاضر بررسی نشده است. نتایج تحلیل واریانس دیگري نیز در کیفیت ادراك ذهنی گردشگران تأثیرگذار بوده

) اطلاعات مربـوط  9) و (8دهد. جدول (دار بودن رگرسیون و رابطه خطی بین متغیرها را در گام نهایی نشان میطرفه نیز معنییک
  )8دهند.(جدول وتحلیل را نشان میبه این تجزیه
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  ذهنی شهروندان ها و کیفیت ادراكراهمحیطی پیادهاي براي تبیین رابطه عناصر زیست): ضرایب رگرسیون چندمرحله8جدول (

  ضریب  نام متغیر  گام
  رگرسیون

ضریب 
  تعیین
ܴଶ  

  ضریب تعیین
  )Pمقدار ( Fمقدار   شدهتعدیل

  000/0  54/160  442/0  895/0  511/0  کاريدرختکاري و گل  1
  000/0  03/138  360/0  401/0  421/0  موجودات زنده  2
  000/0  12/155  400/0  452/0  488/0  بهداشت محیط  3
  000/0  74/141  288/0  337/0  375/0  آب  4
  000/0  35/129  161/0  189/0  210/0  خرد اقلیم شهري  5
  000/0  65/130  208/0  241/0  274/0  شهرسازي  6

 
محیطی در میزان ها در مورد قدرت تبیین متغیرهاي مربوط به عناصر زیستوتحلیل دادهو به منظور تجزیه 8در ادامه جدول شماره 

) محاسبه شده است. نتایج به دسـت آمـده حـاکی از ایـن اسـت کـه درختکـاري و        9به صورت جدول (ادراك ذهنی شهروندان 
) با مقادیر 6X) و خرد اقلیم شهري (5X)، شهرسازي (4X)، آب (3X)، موجودات زنده (2X)، بهداشت محیط (1Xکاري (گل
  ارند.هاي اول تا ششم قرار ددر رتبه 352/0، 412/0، 699/0، 677/0، 705/0، 765/0

  
  محیطی و کیفیت ادراك ذهنی شهروندان): ضرایب متغیرهاي واردشده در معادله رگرسیون نهایی براي تبیین رابطه عناصر زیست9جدول (

  بینمتغیرهاي پیش
ضرایب   ضرایب استاندارد نشده

  )Pمقدار (  شدهمحاسبه t  استانداردشده
  )βبتا (  خطاي معیار  ضریب ورود

  000/0  65/9  -   64/3  3/36  ز مبدأ)عدد ثابت (عرض ا
 1X( 75/7  765/0  465/0  84/9  000/0کاري (درختکاري و گل

 2X(  53/7  705/0  419/0  48/9  000/0بهداشت محیط (

  3X(  15/7  677/0  401/0  51/8  000/0موجودات زنده (
 4X(  74/6  699/0  365/0  96/8  000/0آب (

 5X(  80/5  412/0  311/0  32/7  000/0شهرسازي (

 6X(  44/5  352/0  214/0  10/7  000/0خرد اقلیم شهري (

 
 هاراههاي مورد مطالعه، نتایج آزمون رگرسیون چند متغیره به تفکیک هریک از پیادهتر وضعیت پیاده راهبه منظور بررسی دقیق

محیطی تغیرهاي زیستنموده است. نتایج به دست آمده حاکی از این است که اولاً وضعیت ادراك ذهنی شهروندان کیفیت م
راه تربیت در بافت قدیمی شهر تبریز قرار توان گفت که پیادهراه تربیت بیشتر از دو پیاده راه دیگر است. در این خصوص میپیاده

سال نیز نسبت به کاري و وجودت درختان کهناسلامی است، از نظر گل- گرفته و ضمن اینکه داراي عناصر معماري ایرانی
راه ولیعصر بیشتر از دهد که سطح معناداري متغیر موجودات زنده در پیادهیگر مشهودتر است. همچنین نتایج نشان میراه دپیاده

  ).4متغیر بهداشت محیط است (شکل 
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  ): نمودار نهایی تحلیل مسیر با استفاده از ضرایب همبستگی4شکل (

 

 هاگیري و پیشنهادنتیجه - 6
روي، تجدید گذرانی، پیادههاي تفریح، خرید، خوشعنوان عرصههاي عمومی شهري بهطوري که مطرح گردید فضاهمان

گیرد. در این میان به خاطر مقابله با معضلات ترافیک، رفع اثرات سوء فشار روانی زندگی خاطرات و... مورد استفاده قرار می
اند. در اغلب شهرهاي اً پیاده محور ساخته شدهعنوان فضاهاي صرفشهري و ایجاد نشاط اجتماعی، برخی از فضاهاي شهري به

اند از وجود آثار تاریخی، منظر ها عبارتگیرند که برخی از آنراهی چند معیار را در نظر میجهان، در انتخاب مسیرهاي پیاده
عناصر آسایش  زیست و نصب مبلمان مناسب براي رفاه و آسایش شهروندان و همچنین استفاده حداکثري اززیبا از نظر محیط

توان گفت که هاي گیاهی. پس بنابراین میآور مانند آب، پرندگان و رایحهاقلیمی در طراحی شهري، استفاده از عناصر نشاط
ها و رونق این فضاها راهتواند نقش کلیدي در استقبال شهروندان از پیادهزیستی میتلفیق عناصر تاریخی و هویتی با عناصر محیط

هاي پیاده راهی ذا به منظور شناخت عوامل مؤثر بر انتظارات شهروندان از کمیت و کیفیت فضاهاي سبز در مسیرایجاد کند، ل
بایستی از طریق نیازسنجی، اقدام به بررسی نظرات شهروندان نمود. با توجه به اهمیت این موضوع، پژوهش حاضر با هدف اصلی 

راه راه تربیت، پیادهشهر تبریز شامل پیادههاي کلانیستی محیطی پیاده راهبررسی ادراکات ذهنی شهروندان از کیفیت عناصر ز
توان ها را میراهمحیطی موجود در پیادههاي پژوهش نشان داد که عناصر زیستراه ارك نموده است. نتایج یافتهولیعصر و پیاده

موجودات زنده، بهداشت محیط، آب، خرد اقلیم  کاري،اند از درختکاري و گلبندي کرد که عبارتدر شش گروه عمده تقسیم
هاي تحلیل عاملی در خصوص نقش این شش گروه از متغیرها نشان داد که در مجموع توانایی شهري و شهرسازي. نتایج یافته

کاري، بهداشت محیط، درصد از تغییرات واریانس کلی را دارا هستند و در این میان عامل درختکاري و گل 66/95تبیین 
هاي پژوهش با هاي دادههاي اول تا ششم قرار دارند. همچنین نتیجه تحلیلموجودات زنده، آب، شهرسازي و اقلیم در رتبه

راه تفاوت معناداري از نظر ادراك ذهنی گردشگران از عناصر نشان داد که بین سه پیاده MANOVAاستفاده از آزمون 
تربیت به دلیل قرارکیري در بافت قدیمی تبریز، وجود درختان کهنسال و راه محیطی وجود دارد. به عبارتی پیادهزیست

راه هاي ولیعصر و ارك از همبستگی بیشتري برخوردار بوده است در حالی که پیادهراه نسبت به پیاده راههاي مسیر پیادهکاريگل
هاي تري دارد. در نهایت نتایج یافتهمناسب تربیت به خاطر رعایت اصول نوین شهرسازي، از نظر معیارهاي بهداشت محیط شرایط

گیري ادراك محیطی در شکلپژوهش با استفاده از آزمون رگرسیون چند متغیره نشان داد که ضریب هریک متغیرهاي زیست
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)، بهداشت 75/7کاري (ذهنی شهروندان از کیفیت عناصر زیستی محیطی این فضاها به ترتیب برابر است با درختکاري و گل
هاي این ). نتایج کلی یافته44/5) و خرد اقلیم شهري (80/5)، شهرسازي (74/6)، آب (15/7)، موجودات زنده (53/7یط (مح

ها ) همخوانی دارد. نتایج کلی این پژوهش1394) و اسلام پور و سجاد زاده (1394هاي نادري و ابراهیم (پژوهش با نتایج یافته
توان گفت که مطابق محیطی و ادراك ذهنی شهروندان بوده است. در این خصوص میتبیانگر همبستگی زیاد بین عناصر زیس

ها، استفاده زیاد از راهی، توجه به ترکیب رنگ و شکل گلهاي این پژوهش، تقویت فضاهاي سبز در مسیرهاي پیادهنتایج بررسی
عنوان راهکارهاي کلیدي بهبود ادراك ذهنی بههاي طبیعی را عنصر آب و طراحی و جانمایی مبلمان شهري با الهام از پدیده

توان گفت که توجه جدي به شود. در رابطه با وضعیت بهداشت محیط نیز میها تلقی میراهشهروندان از فضاهاي سبز پیاده
وچندان ها را دراهتواند بهداشت محیط پیادهآوري ته سیگارها میهاي، جمعخوريهاي آب، توجه به بهداشت آبتمیزي جوي

ترین صداي ناهنجاري بوده که پیشنهاد میعنوان مهمها بهفروشکند. در زمینه آلودگی صوتی نیز، صداي ناشی از فعالیت دست
ها جلوگیري گردد.، همچنین در رابطه با موجودات زنده نیز فروشان، از تراکم زیاد آنآوري و انتقال دستشود ضمن جمع

ارتقاي وضعیت بهداشت محیط از تردد حیوانات موذي جلوگیري گردد. در زمینه خرد اقلیم شهري شود که از طریق پیشنهاد می
اندازهاي در ایام گرم سال، موجبات رفاه شهروندان فراهم ایجاد سایه و بندانیخ ایام پاشی درتوان گفت که از طریق محلولنیز می

هاي طبیعی در ازي نیز عبارت از اینکه بایستی از طریق استفاده از المانگردد. در نهایت اینکه راهکاري پیشنهادي در زمینه شهرس
  ها فراهم گردد.راهمحیطی پیادهها و همچنین استفاده از عناصر معماري سبز، زمینه براي ارتقاي کیفیت زیستراهمحوطه پیاده
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